

## KẾ HOẠCH

### Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Bình Tân trong công tác hỗ trợ, đồng hành trong tổ chức hoạt động Đội giai đoạn 2023 - 2028

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Bình Tân lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027;

Căn cứ Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2023 - 2028;

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Bình Tân trong công tác hỗ trợ, đồng hành trong tổ chức hoạt động Đội giai đoạn 2023 - 2028, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Triển khai giải pháp thực hiện chương trình “Vì đàn em thân yêu” được xác định trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Bình Tân lần thứ IV và Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027;

- Tạo môi trường thúc đẩy sự tham gia của trẻ em vào những hoạt động, chương trình do tổ chức Đoàn, Hội, Đội thực hiện.

##### 2. Yêu cầu:

- Công tác phối hợp thực hiện chặt chẽ, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

- Đảm bảo phát huy vai trò của các cấp bộ Đoàn trên địa bàn Quận thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc thiếu nhi, đội viên.

#### II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:

1. Hằng năm, lắp đặt 05 thư viện sách cho thiếu nhi tại các khu dân cư, trường học trên địa bàn Quận.

2. Hằng năm, tổ chức 10 chương trình bồi dưỡng năng khiếu miễn phí cho thiếu nhi khó khăn tại các khu lưu trú, khu nhà trọ.

3. Hằng năm, phối hợp tổ chức 40 hoạt động tại các Liên đội trên địa bàn Quận.

4. Hằng năm, tổ chức 10 chương trình trang bị kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi.

5. Hằng năm, trao 20 suất học bổng cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

6. Hằng năm, tổ chức 10 chương trình chăm sóc, tư vấn sức khỏe cho thiếu nhi.

7. Hằng năm, tổ chức 20 chương trình trải nghiệm, sáng tạo cho thiếu nhi.

8. Hằng năm, tổ chức 10 chương trình trải nghiệm nghề nghiệp cho đội viên, thiếu nhi.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

#### **1. Lắp đặt thư viện sách cho thiếu nhi:**

Hằng năm, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng, trao tặng 01 thư viện sách gắn với không gian sinh hoạt Đội cho thiếu nhi tại khu vực địa bàn dân cư, đặc biệt là các khu lưu trú, khu nhà trọ có đông thiếu nhi là con em thanh niên công nhân trên địa bàn Quận giúp các bạn thiếu nhi tiếp cận với hoạt động công tác Đội.

#### **2. Tổ chức chương trình bồi dưỡng năng khiếu miễn phí cho thiếu nhi:**

Hằng năm, Nhà thiếu nhi Quận tổ chức 10 chương trình bồi dưỡng năng khiếu cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại các khu lưu trú, khu nhà trọ vào dịp Hè như: mở các lớp năng khiếu, tổ chức các sân chơi,... cho các em thiếu nhi.

#### **3. Tổ chức các hoạt động tại các Liên đội:**

Đoàn phường hướng dẫn các Câu lạc bộ Phụ trách thiếu nhi địa bàn dân cư tập trung xây dựng nội dung, phối hợp Chi đoàn giáo viên, Tổng phụ trách Đội, trên địa bàn tổ chức các hoạt động trang bị kiến thức pháp luật, kỹ năng thực hành xã hội phù hợp cho đội viên, thiếu nhi tại các Liên đội trên địa bàn.

Phối hợp tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn liên quan về Đoàn - Đội quan đó phát hiện, bồi dưỡng các đội viên trưởng thành thành cán bộ Đoàn tương lai.

#### **4. Tổ chức chương trình trang bị kỹ năng thực hành xã hội:**

Khôi nội chính tổ chức các chương trình trang bị kỹ năng thực hành xã hội cần thiết, phù hợp với lứa tuổi, hướng dẫn các kỹ năng để các em đội viên, thiếu nhi tự bảo vệ mình.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức tôn trọng và thói quen, hành vi chấp hành pháp luật cho đội viên, thiếu nhi trên địa bàn Quận.

### 3. Các cơ sở Đoàn:

- Đối với khu vực Địa bàn dân cư: chủ động phối hợp các Liên đội, xác lập các nội dung phù hợp với từng đơn vị.

- Đối với các khu vực nội chính, y tế, hành chính sự nghiệp, công nhân lao động và trường học: phân công cụm trưởng hàng năm chủ trì phối hợp phân công thành viên trong cụm xác lập nội dung thực hiện và báo cáo về Ban Thường vụ Quận Đoàn (thông qua mạng Thanh Thiếu nhi để ráp nối thực hiện).

- Chủ động kết nối, phối hợp tổ chức các hoạt động theo phân công.

- Định kỳ, giao Cụm trưởng của từng khu vực tổng hợp nội dung tổ chức và báo kết quả hoạt động về Ban Thường vụ Quận Đoàn cụ thể như sau:

+ Đăng ký hoạt động tổ chức vào ngày 30/01 và 30/8 hàng năm.

+ Báo cáo kết quả thực hiện vào 30/5 và 30/11 hàng năm.

### 4. Các Liên đội:

Tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường tạo điều kiện về cơ sở vật chất, thời gian tổ chức các hoạt động.

### VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 02/2024: Xây dựng kế hoạch, trình Ban Thường vụ Quận.

- Tháng 3/2024: Ban hành kế hoạch

- Tháng 11 hàng năm: Báo cáo kết quả thực hiện.

- Tháng 04/2028: Tổng kết kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Bình Tân trong công tác hỗ trợ, đồng hành trong tổ chức hoạt động Đội giai đoạn 2023 - 2028 của Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: BCNLĐ, BTN, HĐĐ TP;
- Quận ủy: BDV QU, VP;
- BTV Quận Đoàn
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn;
- BGH các trường TiH, THCS
- Tổng phụ trách Đội các trường TiH, THCS;
- Lưu: KHPH/HĐĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**



**Trần Thị Huyền**

### **5. Trao học bổng cho đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn:**

Khối hành chính sự nghiệp phối hợp, vận động xã hội hóa nguồn lực phối hợp các trường chăm lo, trao học bổng cho các em thiếu nhi, đội viên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Quận.

### **6. Tổ chức chương trình chăm sóc, tư vấn cho thiếu nhi:**

Khối cơ sở Đoàn y tế tổ chức chương trình chăm sóc, tư vấn, thăm khám cho các em thiếu nhi, đội viên tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Quận.

### **7. Tổ chức chương trình trải nghiệm, sáng tạo cho thiếu nhi:**

Khối cơ sở Đoàn khu vực trường học tổ chức các chương trình trải nghiệm, sáng tạo cho các em thiếu nhi, đội viên tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Quận.

### **8. Tổ chức chương trình trải nghiệm nghề nghiệp cho đội viên.**

Đoàn khu vực công nhân lao động tổ chức các hoạt động trải nghiệm, tham quan tại các công ty cho học sinh THCS tạo cơ hội cho học sinh tiếp cận thực tế, nhằm giúp học sinh được đánh giá và tự đánh giá về năng lực, sở trường, hứng thú liên quan đến nghề nghiệp, làm cơ sở để tự chọn cho mình ngành nghề phù hợp và rèn luyện phẩm chất và năng lực để thích ứng với nghề nghiệp tương lai.

### **9. Thời gian thực hiện:**

Một năm sẽ có 02 đợt thực hiện các hoạt động cụ thể như sau:

- Đợt 01: từ tháng 01 đến tháng 5 hàng năm.
- Đợt 02 từ tháng 9 đến tháng 12 hàng năm.

## **IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

### **1. Quận Đoàn:**

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Mảng Thanh thiếu nhi Quận Đoàn - Hội đồng Đội Quận là bộ phận thường trực tham mưu các nội dung trong kế hoạch.
- Hướng dẫn, định hướng cơ sở thực hiện các nội dung theo phân công.
- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các nội dung theo báo cáo định kỳ.

### **2. Nhà thiếu nhi Quận:**

- Tham mưu tổ chức chương trình bồi dưỡng năng khiếu cho thiếu nhi.